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初中物理辅导网：http://www.jhwulifudao.cn

海陵区2011～2012学年度第一学期期末考试
八年级 物理试题
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命题：李海琴     审核：李勇

                       （满分：100分   时间：100分钟）         成绩___________
第一部分  选择题（共24分）
一、选择题（在下面的表格内填上符合题意的答案序号，每题2分，共24分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．某同学对一些物理量进行了估测，其中最接近实际的是：

   A．人体正常体温约为42℃           B．某初中生的身高为168cm

   C．学生书桌高约200mm             D．人正常步行速度约为5m/s
2．在烧热的油锅中溅入水滴时，会听到“叭叭”的响声，并溅起油来，其主要原因是：

A．溅入的水滴温度太低



B．水是热的不良导体

C．水的沸点比油的沸点低



D．油的沸点比水的沸点低

3．多种乐器合奏比单一乐器演奏的声音更丰富，因为不同种类的乐器各自具有独特的：

A．音调   

 B．响度  

  C．音色  

  D．频率

4．下列措施中，不属于减少噪声危害的方法是：

    A．在汽车底盘上安装减震弹簧        B．在汽车排气管上安装消音器

    C．在宾馆的地面上铺上厚地毯        D．给噪声大的机器加上隔音罩

5．古人在夕阳西下的时候吟出“柳絮飞来片片红”的诗句．洁白的柳絮这时看上去却是红色的，这是因为柳絮：

A．发出红光



     
B．发出红外线

C．反射夕阳的红光 


    D．折射夕阳的红光

6．如图1所示，一只大熊猫正抱着一根竹子在镜前欣赏自己的像．此时，它从镜中看到

的自身像应该是图中的：
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7．如图2所示，在发光的灯泡附近放置一凸透镜，在远处的墙上出现了灯丝清晰的像．关于此像下列说法中正确的是：

A．像是正立的     B．像是放大的     C．像是虚像     D．像比灯丝亮

8．如图3所示，A为信号源，B为接收器，A、B间有一真空区域．当信号源A分别发射出次声波、红外线、可见光和紫外线信号时，接收器B不能接收到的信号是：

    A．次声波         B．红外线         C．可见光       D．紫外线

9．如图4所示，在盛水的烧杯里放有一盛水的试管，加热烧杯，使杯内水沸腾，在继续加
热过程中，试管中的水：

   A．不能达到沸点，因此不能沸腾     B．能达到沸点，也能够沸腾  

C．能够达到沸点，但不能沸腾       D．以上几种说法都不对
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10．测绘人员绘制地图时需从飞机或卫星上向地面拍照（简称“航拍”），如图5是我国测绘卫星用精密照相机拍摄的某地卫星航拍图，如果所用长焦距相机的镜头焦距为300mm，则所成清晰的像与镜头间的距离为：

  A.．等于300mm                 B．略大于300mm 

C．略小于300mm               D．飞机飞的太高，无法确定

11．下图6所示的四幅图是表示物体运动的路程（S）或速度（v）与时间（t）关系的图像，能表示物体做匀速直线运动的是：
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  A．（1）和（4）   B．（2）和（3）   C．（2）和（4）   D．（1）、（2）、（3）、（4） 
12．在公路上行驶的大货车与小轿车的速度之比是3：5，它们通过的路程之比是1：3，大货车与小轿车所用的时间之比是：

A．9：5        B．3：2        C．2：3        D．5：9
第二部分  非选择题 （共76分）

二、填空题（每空1分，共24分）

13．小船在河里顺流而下，船上坐着一个人，河岸上有树，那么相对于船来说，人是__________的，树是__________的（填“运动”或“静止”）． 

14．我国古代有许多对光现象的描述，如“捞不到的是水中月，摘不到的是镜中花”“潭清疑水浅”等，其中“水中月，镜中花”是光的______现象形成的，“疑水浅”是光的______现象形成的．

15．“月落乌啼霜满天，江枫渔火对愁眠，姑苏城外寒山寺，夜半钟声到客船”是一首脍炙人口的唐诗．诗中所说的钟声是寒山寺里的大钟受到撞击后由于          而发出的，船上的客人之所以能听出是钟声而不是其他声音，是根据声音的           来判断．

16．寒冷的冬天，早晨起来会看到窗子上有千姿百态的冰花，它形成在窗的         （填“内表面”或“外表面”），它是           形成的；夏天，从冰箱里拿出来的棒冰，会在表面结成小冰晶，这是由于          形成的；尔后它的周围会产生“雾气”，这是水蒸气

         形成的；接着雾气会消失在空气中，它是        的结果（填物态变化的名称）．

17．豆豆在一家商场通过光亮的瓷砖地面看到了挂在天花板上的吊灯，她看到的其实是吊灯的      （填“虚”或“实”）像．如果吊灯到地面的距离是6m，则像到地面的距离为

      m．小华发现通过地毯就看不到吊灯的像，这是因为光照射到地毯时发生了       

（填“镜面”或“漫”）反射．

18．职业足球运动员在进行l2min跑体能测试时，我们可以比较出运动员的快慢，这时所采用的比较方法是：                          ；田径运动员在进行l0000米赛跑时，我们也可以比较出运动员的快慢，这时采用的比较方法是：                         ．
19．人的眼睛像一架神奇的照相机，晶状体相当于照相机的______，外界物体在视网膜上所成的像是______的实像（选填“正立”或“倒立”），矫正近视眼所配的眼镜镜片是______透镜．
20．光在真空中的传播速度是___    ___m/s，声音在空气中的传播速度大约是340m/s，
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表示                                ；某次下雷雨时，
小明看到闪电5秒后听到雷声，则发生雷击处离小明有__      
____m远．
21．如图7是甲乙两种物质的熔化图象．从图中可以看出：
         物质是晶体，它的熔点是          ℃． 
三、作图题（每题2分，共8分）

22．请在图8中作入射光线及反射光线．
[image: image8.png]


[image: image9.png]—y
Qg O ./\UF.L

& <O DO

00 9 o

OO Ced




23．在图9中完成凸透镜光路图．

24．在图10中画出平面镜所在的位置．

25．画出图11中S点发出的一条入射光线经平面镜反射后过P点的光路．
四、实验与探究（3分+8分+4分+11分+8分，共34分）

26．（3分）分别读出下列图12中温度计、刻度尺、秒表上的读数
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（1）温度计示数为______  （2）物体的长为           （3）秒表示数是   min    s
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27．（1）（4分）下图13中的两幅图是课本中介绍的实验装置图．图甲演示的物理现象是说明了___________可使气体液化；图乙是用来探究_______________________的实验装置．
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 （2）（2分）为了探究声音的响度与发声体振幅的关系，丁丁将钢尺的一端压在桌面上，保持钢尺伸出桌边的长度一定，分别用大小不同的力上下拨动钢尺的另一端，发现钢尺压得越弯，上下振动的幅度越大，桌面被拍打得越响．根据这些实验证据他得出了振幅越大响度越大的结论．你认为他收集证据时的错误之处是________________________________．
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 （3）（2分）测量细铜丝的直径时常采用“测多算少”的方法，原因是                 ，如在将细铜丝缠绕在铅笔上的过程中，有重叠现象，则测出的细铜丝的直径将______（选填“偏大”、“偏小”或“不变”）．

28．（4分）在“探究光的反射规律”的实验中，如图14所示，平面镜M放在平板上，E、F是两块粘接起来的硬纸板，可绕垂直镜面的接缝ON转动．
（1）如图甲，当E、F在同一平面上时，让入射光线AO沿纸板E射向镜面，在F上可看到反射光线OB，测出入射角和反射角的大小；改变入射光线的方向，再观测几组入射角和反射角，这样做的目的是为了比较_____________________， 若将AO向ON 靠近，则OB    （选填“靠近”或“远离”）ON．

（2）如图乙，以法线ON为轴线，把纸板F向后缓慢旋转，这样做的目的是为了：__________________________________________________                          ．
（3）本实验得出的结论是_____________________________________________________．
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29．（11分）在做凸透镜成像实验时：

（1）要把蜡烛、凸透镜、光屏放在光具座上，并调整蜡烛、凸透镜和光屏使_________、凸透镜、_________的中心大致在同一高度上，目的是使______________    ，点燃蜡烛应在调整高度之________（“前”或“后”）．
（2）实验时间过长时，蜡烛将会消耗，如果不随时调整高度，光屏上的像将会向_____（“上”或“下”）移动．
（3）当蜡烛位于凸透镜5倍焦距时，在光屏上能出现_______（填“倒立”或“正立”）_______（填“放大”或“缩小”）的________（填“实像”或“虚像”），然后蜡烛继续向焦点靠近的过程中所成的像将___________（填“变大”或“变小”）．当移到焦点以内时，应该是从_____________这一侧透过透镜看到在____________这一侧所成的放大的像（都是选填“光屏”或“蜡烛”）．
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30．（8分）蒸发和沸腾是汽化的两种方式．在探究水的沸腾实验中，某同学提出如下问题：水沸腾后如果继续加热是不是温度越来越高？他仔细观察到沸腾前和沸腾时水中气泡上升时的情况，如图15所示：图         是水在沸腾前的情况，图        是水在沸

腾时的情况，实验过程中记录数据如下表：

	时间/min
	…
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	…

	温度/℃ 
	…
	95
	96
	97
	98
	98
	98
	95
	98
	98
	98
	98
	…


（1）以上数据中，明显错误的是第       min的记录．
（2）分析数据可知，水沸腾时的温度是          ℃．
（3）在实验时，该同学按实验步骤进行了正确的操作，但是从开始到水沸腾这段时间过长，请你帮他分析这可能是                                 原因造成的（给出一种原因即可），解决的方法是                                        ．
（4）由实验结果可以看出水沸腾的特点是：         ____                      ．
（5）水沸腾时，可以看到水面上不停的冒“白气”，此现象产生的原因是：        ．
五、计算与应用（4分+6分，共10分）

31．（4分）一列长为300m的火车匀速穿过一条长1200m的隧道，测得火车完全通过隧道需要75s．求：（1）火车的运行速度．（2）火车完全在隧道内运行的时间．
32．（6分）晓军从家中出发到万达广场，其中一半路程步行，一半路程骑自行车．路程与时间图像如图16所示．则：

（1）晓军骑车的是图中哪一段？

（2）晓军骑车的速度是多少？

（3）晓军从家到万达广场全程的平均速度是多少？

八年级物理期末答案

一．选择题
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	B
	C
	C
	A
	C
	D
	B
	A
	C
	B
	C
	D


2、 填空题：

13、静止 运动 14、反射 折射 15、振动 音色 16、内表面 凝华 凝华 液化 汽化 17、虚像 6 漫反射 18、相同的时间比较路程  相同的路程比较时间 19、镜头 倒立  凹 20、3×108  1s内声音在空气中传播的距离为340m  1700   21、乙 50
三、作图题（省略）

四、实验与探究

26、16℃   1.65cm  1min40s  27、（1）压缩体积  平面镜成像 （2）桌面被拍打得越响（3）被测物体过于微小，不便于直接测量 偏小  28、反射角和入射角的大小关系  靠近  探究反射光线入射光线法线是否在同一平面内   反射光线入射光线法线在同一平面内 ，反射光线入射光线分居在法线两侧，反射角等于入射角  29、（1）烛焰 光屏   使像成在光屏的中央  前 （2）上（3）倒立 缩小 实像  变大   光屏  蜡烛   30、  乙  甲  （1）12  （2）98 （3）合理就行 （4）吸热但温度保持不变 （5）液化 

五、计算与应用

31、（1）20 （2）45    32、（1）AB（2）6（3）2
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